2019年万亩高标准农田建设项目竣工结算审计结果公告
〔2023年第21号〕
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，我局派出审计组于2022年9月12日至10月20日对石马坬农场报送的石马坬农场2019年万亩高标准农田建设项目竣工结算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

石马坬农场2019年万亩高标准农田新建项目位于横山区马坬农场，主要涉及祁寺分场、创业分场、孙园则分场、河心梁分场、杨口则分场、赵石窑分场、石马坬分场和陈圪堵分场。该项目累计落实建设资金1264.50万元，其中2019年6月省农业农村厅、省财政厅联合下达该项目中央资金1110万元（陕农计财〔2019〕75号），2019年7月省财政厅下达该项目省级补助资金154.50万元（陕财农办发〔2019〕65号）。2019年4月经陕西星河水利水电勘测设计有限公司2019市农业农村局批复了该项目实施方案（榆政农发〔2019〕263号），批复该项目总投资1264.50万元，其中：中央财政投资1110万元，省级财政投资154.50万元。该项目由陕西星河水利水电勘测设计有限公司设计，设计内容包括：耕作层剥离和回填1548亩；衬砌明渠7.07公里、排水暗渠（管）11.54公里、水闸81处、农桥37座；硬化农田道路0.2公里、生产道路2.75公里；农田林网工程4750米；技术培训250人次。

该项目涉及四个标段，N1标段孙园则分场建设内容包括：土地改造379.73亩，砖砌矩形渠409米，U型渠1348米，分水闸4座，分水口37座，农桥15座，排水干沟1950米，排水支沟5585米。2020年4月由于实际改造土地面积、林业措施与种植庄稼相互冲突等原因，石马坬农场召开建设项目会议并确定变更N2和N3标段部分建设内容。N2标段祁寺分场建设内容包括：土地改造832.90亩，U型渠180米，分水口63座（合同内35座，变更28座），农桥3座，砂石道路2475米；变更新增建设项目标志碑，D50U型渠3925米。N3标段杨口则分场建设内容包括：土地改造435亩，农桥10座，排水干沟1807米，排水支沟1693米；陈圪堵分场建设内容包括：硬化田间道路243.75米，砂石路275米，农桥2座；赵石窑分场建设内容包括：土渠衬砌改造640米，农桥2座，河心梁分场建设内容包括：D50U型渠90米，分水口12座，分水闸1座，渡槽改造70米；合同内未实施项目包括：石马坬分场排水沟525米，创业分场U型渠365米，分水闸1座，分水口5座，变更新增建设项目包括：杨口则分场D60U型渠398米,陈圪堵分场D60U型渠320米，农桥1座。2021年11月由于陈圪堵分场二龙湾地貌属于沼泽泥泞地域，现场水位过高，无法按原设计实施，经建设单位召开会议并确定变更部分项目实施内容。N4标段建设内容包括陈圪堵分场土地改造76.10亩和创业分场土地改造39.82亩。
2019年11月经陕西利隆建设项目管理有限公司组织公开招投标，N1标段由榆林市宏泰建设工程有限公司中标承建，合同价2430764.30元；N2标段由榆林市长方建设工程有限公司中标承建，合同价4506135.17元；N3标段由榆林市鑫茂伟业建筑工程有限公司中标承建，合同价3106712.86元；监理业务由延安市凯瑞工程监理有限公司承担，2019年12月开工，2020年12月石马坬农场组织自验。

在省级资金落实后，经石马坬农场召开会议研究确定新实施该项目N4标段。2021年9月区发展改革和科技局批复了N4标段招标实施方案（横政发科发〔2021〕87号），批复项目投资额177.74万元。工程由陕西星河水利水电勘测设计有限公司组织设计。2021年9月经榆林和泰雅工程项目管理有限公司组织公开招投标，由陕西兄弟源实业发展有限公司中标承建，合同价1775910.19元，监理业务由陕西中金监理有限公司承担，2021年11月开工, 2021年12月完工。2021年12月经市农垦服务中心出具了初步验收报告（榆政垦发〔2021〕51号）。

该项目送审总投资12859867.69元，其中：建安工程投资12045626.69元（N1标段2602185.10元；N2标段4521222.71元；N3标段3108630元；N4标段1813588.88元），待摊投资814241元，其中地形测量费180000元，设计费328200元（一至三标270000元，四标58200元），招标代理费105400元（一至三标90000元，四标15400元），监理费200641元（一至三标170741元，四标29900元）。

二、审计发现的主要问题

多计建安工程投资240885.64元
三、审计处理情况及建议

区审计局已按照国家法律法规规定，对存在的问题下达了审计决定书，同时出具了审计报告。加强项目管理，严格执行项目审批制度，规范项目建设程序。